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6 marca w Warszawie solidarnie z rolnikami

Komisja Krajowa NSZZ „Soli
darność” stanowczo sprzeciwiła
się katastrofalnej polityce UE
dotyczącej transformacji ekolo
gicznej, ktorej celem jest osią
gnięcie neutralności klimatycz
nej do 2050 r. KK podjęła decy
zję o współpracy z protestujący
mi rolnikami. Wyraziła pełne
poparcie dla rolniczych prote
stów, których bezpośrednią
przyczyną jest popierana przez
polski rząd błędna polityka Unii
Europejskiej. Uznała bunt rolni
ków za całkowicie uzasadniony
zarówno w zakresie handlu pło
dami rolnymi z  Ukrainą, jak
i  szerzej w ramach forsowanego
przez Komisję Europejską „Zie
lonego ładu”. Podczas obrad 22
lutego 2024 r. przyjęła uchwałe,
w której czytamy:
„Solidarność” niezmiennie od

kilkunastu lat i  jako pierwsza
tak duża organizacja społeczna
w  Polsce, ostrzega przed szko
dliwymi skutkami unijnej poli
tyki klimatycznej. Wielokrotnie
jako przedstawiciele pracowni
ków wskazywaliśmy, że ta
zgubna polityka jest zagroże
niem dla polskiej energetyki,
polskiego przemysłu energo
chłonnego oraz polskiego prze
mysłu spożywczego, w  tym ro
dzimego rolnictwa. Przewidy
waliśmy, że jej skutkiem będzie
zapaść gospodarcza, ubóstwo
energetyczne społeczeństwa, li
kwidacja setek tysięcy miejsc
pracy w  przemyśle i  usługach,
brak suwerenności energetycz
nej oraz załamanie bezpieczeń
stwa, w  tym bezpieczeństwa
żywnościowego.
Dzisiaj po radykalnym wzro

ście cen energii, m.in. za sprawą
spekulacyjnego systemu ETS,
przyszedł czas na rolnictwo,
które w  całej Unii Europejskiej
jest w  naszej ocenie przezna
czone do likwidacji. W  kolejce
jest energetyka, przemysł, a tym
samym niezależność i  suweren
ność Polski oraz całej Europy.
Komisja Krajowa NSZZ „So

lidarność” postanawia udzielić
czynnego wsparcia rolniczym
protestom i  włączyć się w  ich
organizację, wykazując wspól
notę interesu pracowników
i  rolników w  przeciwstawieniu
się chorej, szalonej polityce
oderwanych od rzeczywistości
unijnych elit. Tak jak protestu
jące organizacje rolnicze, tak
i  my reprezentanci pracowni
ków – żądamy od polskich
władz działań w  interesie Pol

ski i  polskich obywateli oraz
przeciwstawienia się na forum
międzynarodowym unijnej po
lityce klimatycznej, niszczącej
polską i unijną gospodarkę.
6 marca 2024 r. NSZZ „Soli

darność” wspólnie z NSZZ Rol
ników Indywidualnych „Soli
darność” protestowała w  War
szawie przeciwko Zielonemu
Ładowi i  zalewaniu Polski pro
duktami z Ukrainy.
Z  Regionu Rzeszowskiego do

stolicy przyjechało około 200
związkowców, reprezentują
cych niemalże wszystkie branże,
które solidaryzują się z  rolnika
mi i leśnikami.
Przewodniczący Komisji Kra

jowej NSZZ „Solidarność” Piotr
Duda zwrocił się do protestują
cych słowami:

cd. str. II

Z Regionu Rzeszowskiego do stolicy przyjechało około 200 związkowców, reprezentujących niemalże wszystkie branże,
które solidaryzują się z rolnikami i leśnikami, bowiem skutki polityki klimatycznej UE odczujemy wszyscy



II INFOSERWIS NR 3/2024

Żądania rolników w skrócie
NSZZ Rolników Indywidual

nych Solidarność: – Nie ma zgo
dy na wdrażanie „Europejskiego
Zielonego Ładu”, unijnej strate
gii „od pola do stołu” i Wspól
nej Polityki Rolnej Unii Euro
pejskiej w  proponowanym
kształcie. Rząd Polski, musi
mieć jasny plan dla produkcji
rolnej, opłacalności produkcji,
odbudowy polskiego przetwór
stwa i  polskiego handlu. O  to
będziemy walczyć aż do skutku.
Polskie, rodzinne gospodarstwa
rolne są podstawą bezpieczeń
stwa żywnościowego kraju.
Zdrowa polska żywność, którą
produkuje polski rolnik to pod
stawa do wyżywienia i zdrowia
obywateli RP.
Warunkiem odstąpienia od pro

testów i podjęciem rozmów na in

ne bardzo ważne tematy jest:
 wstrzymanie realizacji Euro

pejskiego Zielonego Ładu, któ
rego celem jest między innymi
likwidacja rodzinnych gospo
darstw rolnych, stanowiących
dotychczas podstawę Wspólnej
Polityki Rolnej
 w  handlu z Ukrainą powrót

do stanu z 2021 r. i  sfinansowa
nie (np. z  przyznanych już
50 mld Euro) eksportu produk
tów rolnych przez Europę poza
granice Unii Europejskiej na tra
dycyjne rynki eksportowe
Ukrainy.

43 lata od podpisania porozumień
rzeszowskoustrzyckich

Od lewej: Wojciech Buczak, Marian Sikora, Zbigniew Cupryś, Jan Żuczek
(poczet sztandarowy NSZZ „S” WSK Rzeszów), Roman Jakim, Marian
Salwik, Grzegorz Skomra, Rafał Kowalczyk (poczet sztandarowy Regionu

Rzeszowskiego NSZZ „S”)

18 lutego w Rzeszowie odbyły
się obchody 43. rocznicy podpi
sania porozumień rzeszowsko
ustrzyckich, które wspólnie zor
ganizowali NSZZ Rolników In
dywidualnych „Solidarność”
oraz Stronnictwo Ludowe Ojco
wizna RP.
Po mszy św. w  intencji pol

skich rolników odprawionej
w rzeszowskiej Farze uczestnicy
złożyli wieńce pod pomnikiem
Tadeusza Kościuszki na rze
szowskim Rynku oraz tablicą
pamiątkową na budynku „Do
mu Kolejarza”, w  którym pod
pisano porozumienia.
I w tym miejscu historycznym

odbyła się kolejna część uroczy
stości. Były to wystąpienia semi
naryjne zaproszonych gości

i  ekspertów, którzy skupiali się
głównie na tematyce strajków
chłopskich i  solidarnościowych
oraz ich znaczeniu. Po zakoń
czeniu konferencji miało miejsce
uroczyste wręczenie odznaczeń
o  nazwie „W  obronie polskiej
ziemi”dla zasłużonych związ
kowców.
„Porozumienia rzeszowsko

ustrzyckie” stały się symbolem
walki rolników w  okresie PRL
o  swoje prawa, których gwarancją
miało być powstanie niezależnego
od władz związku, analogicznego
do robotniczej „Solidarności”.
I  choć porozumienia gwarancji re
jestracji związku nie zawierały, by
ły ważnym etapem w  procesie po
wstawania „Solidarności” Rolni
ków Indywidualnych.

cd. ze str. I

(…) Nic tak nie wychodzi do
brze Donaldowi Tuskowi, jak
jednoczenie wielu środowisk.
I  to jest ten moment, w którym
się jednoczymy. To nie jest ko
niec, to dopiero początek nasze
go marszu, aby ten „zielony nie
ład”, „zielony jad” wyrzucić
głęboko do kosza.
(…) 20 lat temu Polska przy

stąpiła do Unii Europejskiej.
Było to poprzedzone referen
dum. Wówczas wyraziliśmy
zgodę jako Polacy, aby rządzą
cy podpisali się pod traktatem
akcesyjnym. Pracowaliśmy
wszyscy, ciężko, przez 20 lat.
Po to, aby po 20 latach wreszcie
odcinać kupony i żyć w lepszym
świecie, mieć więcej w  portfelu.
I  co się okazuje? Po 20 latach
chcą dobić naszą gospodarkę
tzw. Zielonym Ładem. To, co
wywalczyliśmy ciężką pracą,
dzisiaj chcą nam odebrać tylko
dlatego, że lewactwo europej
skie wymyśliło sobie, że będą
chronić planetę. Cała emisja
CO2 Unii Europejskiej to tylko
7 proc. światowej emisji CO2!
A co robi reszta państw? Chiny,
Stany Zjednoczone, Rosja?

Śmieją się! I  mają ten Zielony
Ład wiecie gdzie, powiedzmy to
głośno: w  dupie mają Zielony
Ład!
i dodał:
(…) Bo wszystko podporząd

kowane jest tzw. niemieckiej
gospodarce. Niedawno mieliśmy
piece węglowe przestawiać na
gazowe. A  za rok, dwa będzie
my musieli likwidować gazowe,
bo wchodzi tzw. program ETS 2,
czyli będziemy płacić podatek
od emisji za używanie kotłów
gazowych i  olejowych. Czy to
jest normalne? Ale prezydent
Trzaskowski mówi, że się pla
neta pali. Panie Trzaskowski, to
we łbie się panu pali!
(…) My się na to nie godzimy.

Z tą emisją CO2 jest jak z cho
lesterolem. Jest cholesterol do
bry i jest zły. To jak z dwutlen
kiem węgla. Ten niemiecki dwu
tlenek węgla jest dobry, ale ten
polski jest zły. My się na to nie
zgadzamy! Nie zgadzamy się
także z  narracją, że albo Zielo
ny Ład, albo polexit. Nie! My
chcemy być w Unii Europejskiej,
ale chcemy zniszczyć Zielony
Ład, wsadzić go do trumny. I to
zrobimy!

6 marca  solidarnie z rolnikami

Piotr Duda nie krył oburzenia i wyraził to w przemówieniu

Podczas protestu przed Kancelarią Premiera organizatorzy protestów udali
się do premiera Donalda Tuska, który nie odważył się porozmawiać
z rolnikami; wysłał dwie kobiety, aby odebrały postulaty. Rolników nie
zaproszono do środka budynku, zostali „przyjęci” w przedsionku.
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Chemicy wspierają rolników

Jaka sytuacja w branży chemicznej?

Rada Krajowego Sekretariatu
Przemysłu Chemicznego NSZZ
„Solidarność” w  stanowisku
skierowanym do Ministra Roz
woju i  Technologii zawniosko
wała o  podjęcie wszelkich dzia
łań mających na celu ochronę
przemysłu chemicznego.
Sytuacja producentów branży

chemicznej dramatycznie po
gorszyła się i  niepokojące są
również prognozy na 2024 rok.
Zdaniem Rady KSPCh NSZZ
„Solidarność”, polityka środo
wiskowa UE (rosnące ceny
uprawnień C02), wysokie ceny
mediów tj. gazu, prądu i węgla
są przyczyną nierentowności
obecnej oferty produktowej
polskich producentów, co skut
kuje brakiem możliwości kon
kurowania cenowo z produkta
mi spoza Unii Europejskiej.
W  tak trudnej sytuacji na pol

skim rynku rolnym, rolnicy czę
sto wybierają produkty najtań
sze, często gorsze jakościowo,
których krajem pochodzenia nie
jest Polska. „Solidarność” doma
ga się od polskiego rządu ochro
ny interesów branży chemicz
nej, m.in. poprzez:
• wprowadzenie ceł zaporo
wych na nawozy mineralne,
tworzywa sztuczne, chemikalia,
w  tym środki ochrony roślin
i  biel tytanową pochodzące
z krajów spoza UE,
• dotacje, dopłaty i  inne formy
finansowego wsparcia z  fundu
szy UE kierowane na wsparcie
rolnictwa powinny być przezna
czone wyłącznie na zakup środ
ków do produkcji rolnej od pro
ducentów z Unii Europejskiej.
Rada KSPCh NSZZ „Solidar

ność” uważa, że brak reakcji na
najtrudniejszą w  historii pol
skiego przemysłu chemicznego
sytuację, spowoduje utratę
miejsc pracy kilkudziesięciu ty
sięcy wykwalifikowanych pra
cowników przemysłu chemicz
nego i pogorszy byt ich rodzin.
Związkowa branża chemiczna

doczekała się 7 lutego 2024 r. od

powiedzi na swoje postulaty z  7
grudnia 2023 r. Minister Rozwo
ju i  Technologii wyjaśnił, że
w  celu ochrony producentów
nawozów, tworzyw sztucznych
i  chemikaliów przed negatyw
nymi skutkami nieuczciwego
importu z krajów spoza Unii Eu
ropejskiej możliwe jest użycie
przez Komisję Europejską unij
nych Instrumentów Ochrony
Handlu TDI w  formie ceł oraz
ograniczenia przed nadmiernym
importem w  przypadku niekon
trolowanego napływu towaru na
unijny rynek. Podkreślił, że
wniosek o wszczęcie takiego po
stępowania jest składany przez
przemysł unijny i  tylko do niego
należy inicjatywa w  tym zakre
sie, a wnioskodawca musi repre
zentować co najmniej 25% całości
przemysłu danej branży w UE.
Z wyjaśnień wynika, że polski

rząd w  tej kwestii niewiele mo
że, a branża chemiczna musi sa
ma zadbać o  swoje interesy na
rynku unijnym. Niemniej mini
ster zapewnił, że w  trakcie kon
sultacji dotyczących wprowa
dzenia ceł na wyroby chemicz
ne, aktywnie wspiera interesy
polskich producentów i stanow
czo opowiada się za przyjmo
waniem nowych środków
ochrony handlu, jeśli służy to
interesom producentów.
Odnosząc się do polityki kli

matycznej UE, minister podkre
ślił, że od 1 lutego 2024 r. uru
chomiony został kolejny pro
gram wsparcia dla przemysłu
energochłonnego, w  tym dla
sektora chemicznego i  również
firmy z branż, które szczególnie
odczuły wzrost cen energii, mo
gą po raz kolejny wnioskować
o  pomoc z  rządowego progra
mu wsparcia.
Informacja na podstawie relacji

Członka Rady Krajowego Sekretariatu
Przemysłu Chemicznego NSZZ „Soli
darność” Marka Hojło, przewodniczą
cego Komisji Międzyzakładowej NSZZ
„Solidarność” Zakładów Chemicznych
OrganikaSarzyna, który reprezentuje
branżę działającą na terenie funkcjono
wania Regionu Rzeszowskiego.

Skończyła się pewna epoka :)

Po 19 latach przeszedł na za
służoną emeryturę Roman Ja
kim, przewodniczący Komisji
Międzyzakładowej NSZZ „Soli
darność” WSK PZLRzeszów,
a  Walne Zebranie Delegatów
wybrało nowego przewodniczą
cego, którym został Piotr Jaku
biec. Ma 46 lat, pracę zawodową
i  przynależność do NSZZ „Soli
darność” rozpoczął w  2003 ro
ku. Od dwóch kadencji swoją
pracę w KM skupiał na rozwoju
i komunikacji w Związku.

Dziękujemy Romanowi za
lata pracy na rzecz poprawy
warunków pracy i płacy.
Piotrowi życzymy dobrych

decyzji i  efektywnej pracy na
rzecz rozwoju Związku.
W  WZD, które odbyło się 1

marca, udział wzięły Bogumiła
StecŚwiderska, przewodnicząca
Regionalnej Komisji Wyborczej
oraz Barbara Staszczak, które
czuwały nad prawidłowością
procedur wyborczych.

W związku z trudną sytuacją branży chemicznej, przedstawiciele „Solidar
ności” Organika Sarzyna również wzięli udział w proteście przeciwko poli
tyce środowiskowej UE, która odbyła się 6 marca w Warszawie. Na zdjęciu:

Marek Hojło i Stanisław Grzywacz („S” WSK PZLRzeszów)

Od lewej: nowy przewodniczący Piotr Jakubiec i „stary” Roman Jakim

Teatr im. Wandy Siemasz
kowej w  Rzeszowie, jako
pierwszy teatr w  Polsce, pod
pisał umowę o  współpracy
z  NSZZ „Solidarność”. Od
marca 2024 r. wszyscy człon
kowie „Solidarności” z  całej
Polski będą mogli nabyć bilety
na spektakle w cenie ulgowej.
Umowę podpisali Bogumiła

StecŚwiderska, zca prze
wodniczącego ZR i Jan Nowa
ra, dyrektor naczelny i  arty
styczny Teatru.

Do Siemaszkowej z ulgą
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Audycji można odsłuchaćw dowolnym momencie
z naszej strony internetowej, a ostatnimi rozmówcami byli:

Piotr Jakubiec  „S” WSK PZLRzeszów;
Bogusława Buda  „S” OiW w Rzeszowie;
Roman Jakim  przewodniczący ZR „S”;

Jerzy Bednarz  RI „S”.

Emisja audycji

Zorganizowani mają lepiej

w Radio Via 103,8 FM

we wtorki o godz. 19.15

oraz piątki o godz. 21.30

W  2024 r. mija 40 rocznica za
mordowania bł. ks.  Jerzego Po
piełuszki. Inauguracja obcho
dów rozpoczęła się 28 lutego,
w  rocznicę odprawienia przez
ks. Jerzego Popiełuszkę pierwszej
Mszy Świętej w  intencji Ojczy
zny, w  kościele św. Stanisława
Kostki na Żoliborzu modlitwą
o  uwolnienie od nienawiści i  lę
ku. I  tak codziennie przez 37 ty
godni (tyle ile lat żył ks. Jerzy Po
piełuszko) aż do listopada (kiedy
przypada rocznica jego pogrze
bu) o godz. 21:00 przy grobie mę
czennika będzie odmawiana ta
specjalna modlitwa.
Na stronie internetowej:
40rocznica.popieluszko.net.pl
można znaleźć informacje o wy
darzeniach rocznicowych, które
będą organizowane w  Polsce
i za granicą. W  tym miejscu do
stępna jest również treść modli
twy, która będzie odmawiana
przez 37 tygodni przy grobie
Błogosławionego oraz fragmen
ty jego nauczania z  pytaniami
do osobistej refleksji.
Organizatorem obchodów jest

Społeczny Komitet Upamiętnie
nia 40. Rocznicy Porwania
i Męczeńskiej Śmierci Błogosła
wionego Księdza Jerzego Popie
łuszki, w  skład którego wcho
dzą  m.in.: członkowie rodziny
księdza Popiełuszki, dziennika
rze, aktorzy, historycy, świad
kowie życia, przedstawiciele

władz kościelnych i  osoby, któ
rym postać księdza Jerzego jest
szczególnie bliska.
Organizatorzy proszą o  prze

syłanie informacji o  wydarze
niach związanych z upamiętnie
niem życia i męczeńskiej śmierci
ks. Popiełuszki na adres email:
40rocznica@popieluszko.net.pl
XXXI Krajowy Zjazd Delega

tów NSZZ „Solidarność” ogłosił
rok 2024 Rokiem bł. ks.  Jerzego
Popiełuszki. Komisja Krajowa
NSZZ „Solidarność” będzie
współorganizować i  uczestni
czyć w  wydarzeniach upamięt
niających rocznicę śmierci Bło
gosławionego. Wśród których
są: Ogólnopolska Pielgrzymka
Ludzi Pracy na Jasną Górę,
Msza Święta 19 października na
warszawskim Żoliborzu, a także
duża konferencja naukowa.
Oprócz uroczystości ogólno

krajowych, w  regionach rów
nież organizowane będą obcho
dy męczeńskiej śmierci patrona
NSZZ „Solidarność”. W  Rze
szowie, Mielcu i  Ropczycach
przygotowywane są koncerty,
a  w  Strzyżowie program mu
zycznopoetycki, spotkania z
siostrą Krystyną  świadkiem
życia Błogosławionego, Diece
zjalny Duszpasterz Ludzi Pracy
organizuje pielgrzymkę szla
kiem męczeństwa naszego Pa
trona, która odbędzie się
w dniach 1516 czerwca 2024 r.

Plan obchodów 40. rocznicy
śmierci ks. Jerzego Popiełuszki

Związkowcy czekają na konkrety

15 lutego 2024 r. doszło do
długo oczekiwanego spotkania
p. Konrada Fijołka, Prezydenta
Miasta Rzeszowa, ze związkami
zawodowymi, przede wszyst
kim NSZZ „Solidarność”. Re
prezentacja związkowa była na
tyle liczna, że spotkanie prze
niesione zostało do sali sesyjnej
rzeszowskiego Ratusza. W  spo
tkaniu uczestniczyli także nie
którzy radni Miasta Rzeszowa.
Tak wielka mobilizacja strony

związkowej to czytelny sygnał,
że urzędnicy Urzędu Miasta
oraz pracownicy jednostek, dla
których pracodawcą jest Prezy
dent Miasta Rzeszowa, oczekują
konkretów w  sprawie wzrostu
wynagrodzeń w roku 2024. Pod
kreślono, że dotychczasowe za
pewnienia p. Prezydenta – o  za
powiedzianej od kwietnia 2024 r.
kwocie 500 zł brutto na etat oraz
o poszukiwaniu, do końca stycz
nia 2024 r., środków finanso
wych na wzrost wynagrodzeń
powyżej tej kwoty – zdecydowa
nie nie satysfakcjonują pracow
ników. Podawanie kolejnych ter
minów „poszukiwań” odebrano
jako typową „grę na czas”.
Strona związkowa przypo

mniała także zgłoszone w grud
niu, jeszcze przed sesja budżeto
wą Rady Miasta, postulaty:
• zapewnienie w  budżecie mia
sta środków finansowych, które
umożliwiłyby 20procentowy
wzrost wynagrodzeń pracowni
czych w porównaniu do 2023 r.;
• wliczenie podwyżek do wy
nagrodzeń zasadniczych (a  nie
jak do tej pory w  rozbiciu – na
część wliczaną do wynagrodze
nia zasadniczego, a część do do
datku stażowego, czyli tzw. wy
sługi), co uchroniłoby przed re
latywnym spadkiem wartości
wynagrodzenia pracowników
z długoletnim stażem pracy.
Co do wspomnianych wyżej
„poszukiwań” środków padły
ze strony p. Prezydenta dwa ter
miny: 20 lutego – zamknięcie
budżetu za 2023 r. po spłynięciu
ostatnich raportów, co powinno
dać pogląd, jaka jest sytuacja fi
nansowa miasta; 27 lutego – se
sja Rady Miasta, podczas której
możliwa byłaby korekta wydat
ków, w  tym – jak zrozumiała
strona związkowa – wydatków
na wzrost wynagrodzeń. Padła
nawet pewna kwota podwyżek,
ale póki nie ma pewności, że jest
ona realna, pozostaje cierpliwie
czekać.
To co istotne w wypowiedziach
p. Prezydenta, dotyczyło nastę
pujących aspektów:

• wzrost wy
nagrodzeń
uwzględniony
byłby od marca
(nieco niższy)
lub od kwiet
nia (nieco
wyższy), bez
wyrównania od stycznia; wydaje
się, że – zwłaszcza w perspekty
wie kwietniowych wyborów sa
morządowych – lepiej mieć wyż
sze wynagrodzenia wcześniej nic
później, dlatego strona związko
wa optuje za marcowym termi
nem podwyżek;
• podwyżki wliczane byłyby do
płacy zasadniczej, co byłoby
spełnieniem postulatu związko
wego, by w  ten sposób dowar
tościować pracowników z  dłu
goletnim stażem (a w  rzeczywi
stości, w dłuższej perspektywie,
chronić ich wynagrodzenia
przed relatywnym spadkiem
wartości);
• podwyżki wynagrodzeń były
by zróżnicowane, przy
uwzględnieniu zarówno czyn
nika stażowego, jak i  motywa
cyjnego; pracę w  tym kierunku
podjął już zespół roboczy, pyta
nie tylko czy wypracowanie ja
kiegoś sensownego i  transpa
rentnego modelu jest możliwe
w tak krótkim czasie.
Podsumowując, strona związ

kowa, w  tym Komisja Zakłado
wa NSZZ „Solidarność” Pra
cowników Urzędu Miasta
w  Rzeszowie, oczekują, że pod
koniec lutego, a  najpóźniej
w pierwszych dniach marca za
padną decyzje o  wzroście wy
nagrodzeń, który satysfakcjono
wałby pracowników. Dalsze od
wlekanie takich decyzji ozna
czałoby lekceważenie i  brak do
brej woli.
Radnym Miasta Rzeszowa,

rozumiejącym trudną sytuację
urzędników samorządowych
i  pracowników jednostek miej
skich, strona związkowa dzię
kuje za dotychczasowe wsparcie
i  liczy, że ono nie ustanie, gdy
podejmowane będą kluczowe
decyzje dotyczące podwyżek
wynagrodzeń.
Ze związkowego punktu wi

dzenia skutki braku satysfakcjo
nujących rozwiązań byłyby
trudne do przewidzenia. Spo
tkanie w  Ratuszu pokazało, że
cierpliwość pracowników jest na
wyczerpaniu, a  potencjał do
działania i  zdolności mobilizacji
są ogromne.

Marian Salwik
przewodniczący KZ NSZZ „Solidarność”
Pracowników Urzędu Miasta w Rzeszowie
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Pracownik wychowujący
dziecko, które nie ukończyło 8
roku życia, może złożyć wnio
sek w  postaci papierowej lub
elektronicznej o  zastosowanie
do niego elastycznej organiza
cji pracy.
Wniosek składa się w terminie

nie krótszym niż 21 dni przed
planowanym rozpoczęciem ko
rzystania z elastycznej organiza
cji pracy.
Pojęcie elastycznej organizacji

pracy obejmuje:
• pracę zdalną;
• przerywany system czasu pracy;
• system pracy weekendowej;
• system skróconego tygodnia
pracy;
• ruchome rozkłady czasu pracy
z art. 1401 k.p.;
• indywidualne rozkłady czasu
pracy;
• obniżenie wymiaru czasu pracy.
Pracownikiem wychowują

cym dziecko będzie nie tylko
matka czy ojciec i  niekoniecznie
musi być opiekunem prawnym
dziecka formalnie sprawujący
nad nim opiekę. Chodzi rów
nież o  faktyczne wychowywa
nie, co oznacza, że pracownik
nie musi być biologicznym ro
dzicem, by korzystać z tej formy
organizacji czasu pracy.
Wniosek powinien zawierać:

• imię i nazwisko oraz datę uro
dzenia dziecka;
• przyczynę konieczności sko
rzystania z elastycznej organiza
cji pracy;
• termin rozpoczęcia i  zakoń
czenia korzystania z  elastycznej
organizacji pracy;
• rodzaj elastycznej organizacji
pracy, z  której pracownik pla
nuje korzystać.
Pracownik będzie mógł we

wniosku wskazać jeden „ro
dzaj” elastycznej organizacji
pracy albo kilka, np. wnioskując
o  pracę zdalną wskazuje jedno
cześnie na indywidualny roz
kład czasu pracy.
Pracodawca jest obowiązany

poinformować pracownika
w  postaci papierowej lub elek

tronicznej o  uwzględnieniu
wniosku albo o  przyczynie od
mowy uwzględnienia wniosku,
bądź o  innym możliwym termi
nie zastosowania elastycznej or
ganizacji pracy niż wskazany
we wniosku, w  terminie 7 dni
od dnia otrzymania wniosku.
Powrót pracownika objętego

elastyczną organizacją następuje
po upływie wnioskowanego
okresu. Należy przy tym przy
jąć, że okres wnioskowany nie
może wykraczać poza dzień po
przedzający 8 urodziny dziecka.
Podstawą wniosku o elastycz

ną organizację pracy jest
art.1881 kodeksu pracy. Upraw
nienie do wniosku o pracę zdal
ną wynika z  treści art.  . 6719 § 6
k.p. Przepisy kodeksu pracy
wskazują dwie grupy osób, któ
re mogą wnioskować o  pracę
zdalną i dwie podstawy prawne
składania wniosków o nią przez
te osoby – art.  6719 § 6 k.p.
(większa grupa uprawnionych,
możliwość odmowy tylko
w oparciu o rodzaj pracy lub jej
organizację) i  art.  1881 k.p.
(węższa grupa uprawnionych,
ale z  wyższym wiekiem dziec
ka więcej przesłanek odmowy).
W związku z  tym, że część pra
cowników może być uprawnio
na do złożenia wniosku o pracę
zdalną na obu podstawach (ro
dzice dzieci do 4 roku życia).
Ważne jest w  oparciu o  który
przepis wniosek będzie złożony.

Uprawnieni wymienieni
w  art.  art.  6719 § 6 k.p. to: pra
cownica w  ciąży, pracownik
wychowujący dziecko do ukoń
czenia przez nie 4. roku życia,
pracownik sprawujący opiekę
nad innym członkiem najbliż
szej rodziny lub inną osobą po
zostającą we wspólnym gospo
darstwie domowym, posiadają
cym orzeczenie o  niepełno
sprawności albo orzeczenie
o  znacznym stopniu niepełno
sprawności.

Monika Wojak

Oddaliśmy hołd
ŻołnierzomWyklętym

W imieniu Zarządu Regionu Rzeszowskiego NSZZ „Solidarność”
kwiaty złożyła Bogumiła StecŚwiderska oraz Małgorzata Franczyk

z „Solidarności” Urządu Marszłkowskiego

1 marca 2024 r. w  Rzeszowie
odbyły się wojewódzkie obcho
dy Narodowego Dnia Pamięci
Żołnierzy Wyklętych pod Patro
natem Honorowym Prezydenta
Rzeczypospolitej Polskiej An
drzeja Dudy.
Rozpoczęły się Mszą Świętą

w  Kościele Farnym pw. św.
Wojciecha i  Stanisława w  Rze
szowie pod przewodnictwem
biskupa rzeszowskiego Jana
Wątroby. Następnie uczestnicy
przeszli przed pomnik Pamięci
Pamięci Żołnierzy Wyklętych,
gdzie odbyły się oficjalne uro
czystości. Udział w  nich wzię
li  m.in. przedstawiciele władz
państwowych, samorządowych,
rodziny Żołnierzy Niezłom
nych, żołnierze 3. Podkarpackiej
Brygady Obrony Terytorialnej,
duchowieństwo. Nie mogło
również zabraknąć działaczy
i członków NSZZ „Solidarność”.
W  trakcie uroczystości ode

grany został hymn państwowy,
odczytany Apel Pamięci i  odda
na salwa honorowa.

1 marca obchodzimy Narodowy
Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklę
tych. Dzień ten jest poświęcony
żołnierzom antykomunistycznego
i  niepodległościowego podziemia.
Ustanowił go w 2011 r. Parlament
„w hołdzie Żołnierzom Wyklętym –

bohaterom antykomunistycznego
podziemia, którzy w  obronie nie
podległego bytu Państwa Polskiego,
walcząc o  prawo do samostanowie
nia i  urzeczywistnienia dążeń de
mokratycznych społeczeństwa pol
skiego, z bronią w ręku, jak i w  in
ny sposób przeciwstawili się so
wieckiej agresji i  narzuconemu siłą
reżimowi komunistycznemu”.
Żołnierze Wyklęci, Niezłomni

tworzyli polskie powojenne podzie
mie niepodległościowe i  antykomu
nistyczne. Był to ruch partyzancki,
stawiający opór sowietyzacji Polski
i  podporządkowania jej ZSRR, to
czący walkę ze służbami bezpie
czeństwa ZSRR i  podporządkowa
nymi im służbami w Polsce.
Pomysł ustanowienia święta

w  tym terminie wysunął ówczesny
prezes Instytutu Pamięci Narodo
wej Janusz Kurtyka. Tego dnia
w  1951 r. w  więzieniu mokotow
skim wykonano wyrok śmierci na
siedmiu członkach IV Zarządu
Głównego Zrzeszenia „Wolność
i  Niezawisłość”: Łukaszu Ciepliń
skim, Mieczysławie Kawalcu, Józe
fie Batorym, Adamie Lazarowiczu,
Franciszku Błażeju, Karolu Chmie
lu i Józefie Rzepce – będących ostat
nimi ogólnopolskimi koordynatora
mi „Walki o  Wolność i  Niezawi
słość Polski z  nową sowiecką oku
pacją”.

źródło: IPN

15 lutego 2024 r. odbyło się posiedzenie Zarządu Regionu Rze
szowskiego NSZZ „Solidarność”, które tradycyjnie rozpoczęło się
informacją Romana Jakima, przewodniczącego ZR o wydarzeniach
i działalności Prezydium ZR i Komisji Krajowej. Większość z nich
można na bieżąco śledzić na stronie internetowej Regionu Rze
szowskiego.
Następnie Marek Hojło, skarbnik ZR przedstawił wynik finanso

wy za rok ubiegły i przybliżył założenia preliminarza budżetowe

go na 2024 rok. Oba dokumenty zostały przyjęte przez członków
ZR stosownymi uchwałami.
Kolejnym, stałym punktem posiedzeń ZR jest „Informacja z organi
zacji związkowych”, którą omawiają ich przedstawiciele. Andrzej
Kolak z rzeszowskiego IPN naświetlił trudne relacje Komisji Zakła
dowej NSZZ „Solidarność” z prezesem Instytutu Pamięci Narodo
wej. Rafał Kowalczyk, przewodniczący Komisji Zakładowej NSZZ
„Solidarność” w Izbie Administracji Skarbowej poinformował

o zmianie na stanowisku dyrektora i odmowie spotkania z „S”. Bo
gumiła StecŚwiderska przybliżyła stanowisko oświatowej „S” ws.
zmian programowych forsowanych przez minister edukacji.

Budżetowe posiedzenie ZR
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14 lutego 1942 r. gen. Władysław
Sikorski powołał Armię Krajową

W imieniu Zarządu Regionu Rzeszowskiego NSZZ „Solidarność” kwiaty
złożyła Bogumiła StecŚwiderska oraz Joanna Stopyra z działu rozwoju

W obchodach 82. rocznicy po
wstania Armii Krajowej, które
odbyły się 14 lutego 2024 r.,
udział wzięli przedstawiciele
Zarządu Regionu Rzeszowskie
go NSZZ „Solidarność”.
Uroczystość rozpoczęła się

mszą św. w Kościele pw. Świę
tego Krzyża w  Rzeszowie, po
której uczestnicy przeszli przed
Pomnik Pamięci Żołnierzy Ar
mii Krajowej Podokręgu „Rze
szów”, gdzie odbyła się kolejna
część obchodów.
Po podniesieniu Flagi Pań

stwowej na maszt i  odegraniu
Hymnu Państwowego nastąpiły
przemówienia zaproszonych
gości. Następnie był Apel Pa
mięci i salwa honorowa. Składa
nie wieńców i  wiązanek kwia
tów i  odegranie Pieśni Repre
zentacyjnej Wojska Polskiego
zakończyły uroczystości roczni
cowe.

14 lutego 1942 r. Naczelny Wódz
gen.  Władysław Sikorski powołał
Armię Krajową. Była ona kontynu
atorką Służby Zwycięstwu Polski
i  Związku Walki Zbrojnej, formo
wanych do walki z  okupantem nie
mieckim i sowieckim już od 1939 r.
Pierwszym dowódcą AK został ko
mendant główny ZWZ, gen. Stefan
Rowecki „Grot”. Przemianowanie
ZWZ na AK w lutym 1942 r. zna
cząco podniosło rangę sił zbrojnych
w  Kraju: ze Związku stawały się
one podziemnym Wojskiem Pol
skim, którego dowódcy powinny
zostać podporządkowane wszystkie
inne niepodległościowe organizacje
wojskowe.
W czasie II wojny światowej Ar

mia Krajowa była największym
w  Europie podziemnym wojskiem
zorganizowanym do walki z  oku
pantem niemieckim (i  sowieckim).
W 1944 r. jej liczebność sięgała po
nad 350  tys. zaprzysiężonych żoł
nierzy, w  tym ok. 10  tys. oficerów
i ok. 3540 tys. ochotników walczą

cych w  oddziałach leśnych. Walka
prowadzona przez AK była rozwi
jana na skalę niespotykaną w  żad
nym innym kraju okupowanej Eu
ropy. Wyróżniała ją ogromna róż
norodność działań: wywiad, kontr
wywiad, dywersja, niepodległo
ściowa propaganda, łączność ku
rierska i  radiowa, szkolenie kadr,
legalizacja, pozyskiwanie broni,
produkcja środków walki, a  także
obecność konspiracyjna w  obozach
jenieckich i obozach zagłady.
Budowa struktur postępowała

razem z  prowadzeniem akcji scale
niowej, w  wyniku której w  szere
gach AK zjednoczonych zostało
większość rozproszonych wcześniej
sił wojskowych podziemnych partii
politycznych: ludowców (Bataliony
Chłopskie), socjalistów: Gwardia
Ludowa Wolność, Równość, Nie
podległość; narodowców: Narodowa
Organizacja Wojskowa). W  nurcie
niepodległościowym poza struktu
rami akowskimi pozostawały Na
rodowe Siły Zbrojne. Natomiast
elitarnym kadrowym wsparciem
dla AK było kilkuset specjalnie
przeszkolonych w Wielkiej Brytanii
żołnierzy Polskich Sił Zbrojnych,
zrzucanych na spadochronach na
teren okupowanego kraju (cicho
ciemni). Armia Krajowa była
ochotniczym wojskiem Polskiego
Państwa Podziemnego. Wchodziła
w  skład Sił Zbrojnych Rzeczypo
spolitej. Jej strategicznym celem
było przygotowanie i  wywołanie
ogólnopolskiego powstania.
AK została rozwiązana 19 stycz

nia 1945 r. przez gen.  Leopolda
Okulickiego „Niedźwiadka”.
W  sytuacji zajmowania Polski
przez okupanta sowieckiego, byłym
żołnierzom Armii Krajowej poleco
no wówczas prowadzenie dalszej
działalności „w  duchu odzyskania
pełnej niepodległości państwa
i  ochrony ludności polskiej przed
zagładą”.

źródło: IPN

Zmarł Roman Ziemiński, długoletni działacz NSZZ Solidarność
w rzeszowskim Zelmerze, delegat na I WZD Regionu Rzeszow
skiego, odznaczony KrzyżemWolności i Solidarności.

Rodzinie i bliskim śp. Romana Ziemińskiego
wyrazy szczerego współczucia składają

Roman Jakim, przewodniczący wraz z Członkami
Zarządu Regionu Rzeszowskiego NSZZ „Solidarność”

oraz
Paweł Szpunar, przewodniczący wraz z Członkami

Organizacji Międzyzakładowej NSZZ „Solidarność” Zelmer

Roman Ziemiński, ur. 18 III 1945 w Krasnem
k. Rzeszowa. Tokarz w Rzeszowskich Zakładach
Elektromechanicznych PredomZelmer. Od IX
1980 w  „S”; wiceprzewodniczący Komitetu Za
łożycielskiego, od XII 1980 w KZ; VI – VIII 1981
delegat na I WZD Regionu Rzeszowskiego.
Po 13 XII 1981 przygotował (z Januszem Mil

lerem) ulotki przeciwko wprowadzeniu stanu
wojennego oraz odezwy do załogi zakładu, inspi
rator modlitw podczas przerw śniadaniowych w zakładzie. Wiosną 1982
nawiązał współpracę (przez Stanisława Łakomego) z  RKW w Rzeszo
wie. 1982–1989 uczestnik sieci kolportażu obsługującej  m.in. Zelmer.
30 VIII 1982 internowany, przetrzymywany w Ośrodku Odosobnienia
w  Uhercach, 11 IX 1982 zwolniony. Organizator (z  Ryszardem Bu
kiem, Tadeuszem Piganem, Stanisławem Sitarzem i  in.) TKZ, niefor
malny lider podziemnej „S” w zakładzie. Wielokrotnie zatrzymywany,
przesłuchiwany, poddawany rewizjom w  domu i  miejscu pracy. Od
1984 współorganizator corocznych wyjazdów pracowników Zelmeru na
grób ks. Jerzego Popiełuszki w Warszawie i Pielgrzymek Ludzi Pracy na
Jasną Górę. Od 1985 uczestnik Duszpasterstwa Ludzi Pracy Zelmeru
w parafii Chrystusa Króla w Rzeszowie. 22 IX 1988 organizator i lider
grupy inicjatywnej ujawniającej działalność TKZ w zakładzie.
Od VI 1989 członek jawnej RKW w Rzeszowie, IV 1990 – XII 1998

przew.  KZ, w  1990 delegat na II WZD Regionu Rzeszowskiego;
1990–1998 członek ZR. Od 2001 na świadczeniu przedemerytalnym.
Od 2005 członek w Rzeszowie grupy Ujawnić Prawdę, od 2006 Stowa
rzyszenia Osób Represjonowanych w Stanie Wojennym Województwa
Podkarpackiego. Od 2008 na emeryturze.
Odznaczony Krzyżem Wolności i Solidarności (2012).
10 IV 1979 – 20 II 1990 rozpracowywany przez Wydz. IIIA/Wydz.

V/WOG KW MO/WUSW w Rzeszowie w ramach SO krypt. Robot; 4
XII 1987 – 18 IX 1989 przez Wydz. V WUSW w  ramach
KE/SOR/SOS krypt. Zimny/Zima.

Michał Stręk, Encyklopedia Solidarności

Członkowie Stowarzyszenia
Osób Represjonowanych
niezawodnie wspierają

działania
NSZZ „Solidarność”.

Dziękujemy!
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